Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 574/2020

São Roque, 19 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Venho solicitar a Vossa Excelência que faça boletins periódicos de contaminados por Covid-19, discriminando-os por bairros.

Essa medida é essencial porque permite controlar a disseminação da doença em cada bairro da cidade. Com isso, seria possível tomar decisões estatística e cientificamente fundamentadas, para destinar recursos a UBSs de regiões mais afetadas, transferir pacientes que não possuem a doença para locais mais seguros, entre outras estratégias que poderiam ser tomadas a fim de diminuir a propagação do Sars-Cov-2.

Portanto, este Vereador sugere que, nesse momento em que estamos passando por uma das maiores crises sanitárias do mundo, tomemos medidas cientificamente reconhecidas, tais como boletins detalhados.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO GUTO ISSA Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2020 - 09:12 4272/2020/LMF

Gabinete do Prefeito

Recebido em: 20, 85, 20 20

Assinatura: 2000